[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 13 июля 2022 года  № 568

	                                 г. Билибино

	О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от                     19 декабря 2017 года № 1068

В целях уточнения мероприятий Муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район на 2018-2022 годы», утверждённой Постановлением Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 19 декабря 2017 года № 1068, руководствуясь Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 19 декабря 2017 года № 1068                                «Об утверждении Муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район на 2018-2022 годы» следующие изменения:
1.1. В наименовании постановления цифру «2022» заменить цифрой «2023».

1.2. В пункте 1 постановления цифру «2022» заменить цифрой «2023».

1.3. В наименовании Паспорта программы цифру «2022» заменить цифрой «2023».

1.4. Паспорт Программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.5.  Приложение 1 Муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.6.  Приложение  2  Муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике     Билибинского района» и разместить его на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента  опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

Главы Администрации
                                                                                       С.М. Рубцов

Приложение № 1

к Постановлению Администрации

муниципального образования

Билибинский муниципальный район
от «13» июля 2022 года № 568
«Утверждена

Постановлением Администрации

муниципального образования

Билибинский муниципальный район
от «19» декабря 2022 года № 1068

Муниципальная программа

«Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования Билибинский муниципальный район Чукотского автономного округа на 2018-2023 годы»

г. Билибино,

2022 год

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования Билибинский муниципальный район Чукотского автономного округа на 2018-2023 годы»

(далее – Муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы

	Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район (далее – Управление промышленной и сельскохозяйственной политики)

	Соисполнители Муниципальной программы

	Отсутствуют

	Участники Муниципальной программы

	Отсутствуют

	Цели

Муниципальной программы

	Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район

	Задачи

Муниципальной программы

	· Обеспечение создания и развития объектов благоустройства дворовых территорий общего  пользования, мест массового отдыха населения;

· повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству городской территории;

· проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния территории городского поселения Билибино, включая создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения;

· создание условий для комфортного и безопасного проживания граждан;

· улучшение санитарного и эстетического состояния территории Билибинского муниципального района.

	Целевые индикаторы (показатели) Муниципальной программы

	· Количество благоустроенных территорий общего пользования;

· количество благоустроенных мест массового отдыха населения;

· содействие развитию инфраструктуры и поддержке благоустройства городского поселения Билибино в обеспечении качественного содержания, своевременного ремонта уличного и дворового освещения, тротуаров, детских и спортивных площадок.

	Сроки и этапы реализации Муниципальной программы

	2018-2023 годы (без разделения на этапы)

	Объемы бюджетных ассигнований

Муниципальной программы

	Общий объем бюджетных ассигнований Муниципальной программы   составляет 52 018,1 тыс. рублей, из них:
средства окружного бюджета – 34 141,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

  в 2018 году – 0,0 тыс. рублей;

  в 2019 году – 7 398,9 тыс. рублей;

  в 2020 году – 6 604,9 тыс. рублей;

  в 2021 году – 9 950,0 тыс. рублей;

  в 2022 году – 8 187,2 тыс. рублей;

  в 2023 году – 0,0 тыс. рублей

средства районного бюджета – 19 877,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

  в 2018 году –  0,0 тыс. рублей;

  в 2019 году –  389,3 тыс. рублей;

      в 2020 году –  2 803,9 тыс. рублей;

  в 2021 году –  6 546,0 тыс. рублей;

  в 2022 году – 10 137,9 тыс. рублей;

           в 2023 году – 0,0 тыс. рублей

средства бюджета поселений – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

 в 2018 году – 0,0 тыс. рублей;

 в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

 в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

 в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

 в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

 в 2023 году – 0,0 тыс. рублей

прочие внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2018 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2021 году –   0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей.

1. Приоритеты, цели и задачи Муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования Билибинский муниципальный район Чукотского автономного округа на 2018-2023 годы»

Приоритеты целей и задач Муниципальной программы, установленных в паспорте Муниципальной программы, направлены на реализацию органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Билибинский муниципальный район, которые определяется федеральными, окружными, местными законодательными нормами и наиболее эффективное достижение целей, и решение задач социально-экономического развития муниципального образования Билибинский муниципальный район.

Для создания благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения, необходимо ежегодно проводить комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния территории Билибинского муниципального района, включая, озеленение, ремонт и установку малых архитектурных форм, ремонт и устройство наружного освещения, укладка  тротуарной плитки, установка детских и спортивных площадок.

Для стабильного и качественного развития территорий муниципального образования Билибинский муниципальный район, создание современной городской среды необходимо осуществление мер по повышению уровня и качества жизни населения, улучшение санитарного и эстетического состояния территорий.

Обеспечение создания и развития объектов благоустройства дворовых территорий общего пользования, мест массового отдыха населения;

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству городской территории; проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния территории городского поселения Билибино, включая создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения; создание условий для комфортного и безопасного проживания граждан.

Комфортные условия жизни населения неразрывно связаны с благоустроенной и экологически чистой средой обитания.

дорожной сети и дворовых территорий (кварталов).

В городском поселении Билибино 242 многоквартирных домов и прилегающих дворовых территорий. В связи с недостаточностью выделения денежных средств по статье «Благоустройство г. Билибино», капитальный ремонт дворовых территорий, удовлетворяющий современным требованиям и качеству среды проживания, не проводился.

В целях организации процесса комплексного благоустройства, в соответствие          с          Приказом        Департамента        промышленной        и сельскохозяйственной        политики        Чукотского       автономного       округа от 15 июня 2017 года № 221-од «Об утверждении Порядка инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», проводятся инвентаризация дворовых и общих территорий, и разрабатываются паспорта.

По результатам осмотра дворовых территорий определено  что,    значительная доля придомовых территорий и территорий массового отдыха населения не отвечают современным требованиям и требуют проведения капитального ремонта для создания эстетического состояния территории.

В ходе реализации Муниципальной программы планируется выполнить комплекс мероприятий по:

            - благоустройству общественных территорий, отобранных с учетом результатов общественного обсуждения;

            - благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, отобранных в соответствие с требованиями принятыми нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа и муниципальными нормативными правовыми актами;

           - обустройству мест массового отдыха населения.

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома включает в себя:

            - ремонт дворового проезда;

            - освещение дворовой территории;

            - установка малых форм (скамеек, урн для мусора).

           Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома включает в себя:

            - озеленение территории;

            - устройство детских и спортивных площадок.

Трудовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов рекомендуется проводить в форме субботников с привлечением жителей.

Организация трудового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников многоквартирного дома, оформленным соответствующим протоколом.

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального и дополнительного перечня работ, определяется индивидуально по каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основании сметных расчетов, спецификаций.

Условие о проведении мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Цель Муниципальной программы:

          - повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район.

           Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

            - обеспечение создания и развития объектов благоустройства территорий общего пользования, мест массового отдыха населения;

            - повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству городской территории.

           Учитывая необходимость выработки комплексного и системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни населения и эффективности использования выделяемых средств на формирование современной городской среды, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках данной Муниципальной программы.

2. Механизм реализации Муниципальной программы

Механизм реализации Муниципальной программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов и величин, установленных в целевых индикаторах, а также с учетом выполнения предусмотренных мероприятий, направленных на развитие благоустройства муниципального образования Билибинский муниципальный район.
Реализация мероприятий Муниципальной программы осуществляется посредством:

- осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования Билибинский муниципальный район в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг;

Механизм реализации Муниципальной программы предусматривает возможность формирования локальных нормативных актов.

3. Организация управления и контроль за ходом реализации Муниципальной программы

3.1. Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляет Управление промышленной и сельскохозяйственной политики.

3.2. Контроль за своевременным финансированием и целевым использованием денежных средств осуществляется Администрацией муниципального образования Билибинский муниципальный район.

3.3. Общий контроль за реализацией  Подпрограммы в рамках муниципальной программы осуществляет Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район

3.4.  Управление    промышленной    и    сельскохозяйственной    политики ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчётным годом, составляет и направляет в Управление  финансов, экономики и имущественных отношений информацию о ходе реализации Муниципальной программы в разрезе каждой Подпрограммы и мероприятий с пояснительной запиской.